licitum, an illicitum. Si opus illicitum est, ob Principum permissionem de crimine non purgatur. Olfentium est quod locare domum loce, que in eadem meretricium exercere debet, fit actio & circumstantia mala: quia commodam, & auxilium prebet locare iste tali femina ut se prostituere valeat. Nec refert quod te non locante alius fit locaturus. Quoniam aliorum peccata tua non excusant. Si, missis distinctiunculis Casuistarum, eorumque metaphysicis præcisionibus, quibus locatio domus seingitur a suis circumstantiis, que in morum regulis potissimum spectari debent: si his, inquam, missis rem serio perpendas, te reipia domum tuam diabolo locare ad illius opera exercenda colliges. Perpendito pecuniam quam ex tali locazione reportas, pretium esse iniquitatis, lucrum humani corporis prostitutione, divine maiestatis contempzione, innumerique flagitii nefandissimi partum. Et non tremis christiana manus, dum tam turpes tangit reditus? Non horret animus, non detestatur emolumentum adeo scelestum? Dum isthinc animum intendis, non ne ipse tentis quam vana, quam furilis fit huic argumento accommodata distinctio illa, locationis proxima, & remota, locationis absolute, & abstractæ? Quæ reipia contingunt, spectanda sunt, & meditando. Hæc omnia que ego indicavi, & his peiora re eveniunt. Quid refert quod tu hæc non intendas? Intentio prava le sola peccatum excuset. De practico facto locationis sermo nunc est. Hoc ego suis circumstantiis septem flagitiosum iudico.

XX. Ex his colliges primum, peccare eos iuxta nostram sententiam qui domos locant meretricibus indiscriminatum civitatem inhabitantibus. Grave enim scandalum est quod in medio domorum, & familiarum honestæ vitæ fax illa, & humane nature pavidâ tabes locum habere debeat. Quid iuvenes, quod puellæ, quid matronæ ex tali conturbatio, & vicinitate non patiuntur detrimenti? Quare gravissime illi peccant qui in qualibet civitatis parte domos meretricibus inhabitandas concedunt. Si meretricibus in aliquo civitatis angulo iuxta Principum includerent: tunc Sylvius 2. 2. *quæst.* lxxvii. concedit licitum fore eisdem domos locare in tali determinato loco sitas. Nec id ego concederem ob rationes adductas. Auctores qui ante propositiones ab Ecclesia damnatas scripserunt, caute, licet aliquando docti, legendi sunt in hoc, & similibus argumentis, que cum da-

mnatis sententiis connexa sunt. Sententiam nostram docet Navarrus in *Mannual. cap.* xvii. *num.* 195. Henricus a S. Ignatio *Lib.* 170 *cap.* l. *num.* 493. Sylvius *loc. cit.* excepta circumstantia adducta, *Genet. Tom.* I. *tract.* v. *cap.* 14. Quod dictum est de meretricibus, multo magis deeneratoribus publicis, de leonibus dicendum, ac de illis qui vestes, lectisteria, & totius cubiculi ornamenta meretricibus locant, ut optimis vestibus induta, & ornato cubiculo excipere fœortatos valeant. Eiusmodi vestium, & ornamentorum locationes, non modo turpem meretricii notam, sed avaritiæ, & vitæ crimi ferpe contrahunt. Similes locatores, & locati facramentisque privandæ, nisi ab infami, & viturario questu abtineant. Quid, inquam, si meretrix lectulo eget, aut veste? Veritum ne erit hæc illi vendere? De veste ad corruptegendum, de lecto pro necessario capiendo somno, usque communi, nulla erunt difficultas. Ceterum, si quæreret lectum ad meretricium, aut vestem splendidam, ut locatatoribus formosior appareret, idque certo constaret venditori: dico illicitam tunc venditionem esse.

## CAPUT XII.

De aliis actionibus, que, licet a circumstantiis præcisæ, indifferentes, & honesta sepe sint; spectatis tamen circumstantiis, aliorum peccatis cooperantur.

I. UT quæstiuuncule infra resolvendæ clarior, & facilius percipiantur, præmittenda primum omnium est propositio ab Innocentio XI. damnata, que est sequentis tenoris, & ordine 51. *Annulus qui submissis humeris scienter adiuvat herum suam ascendere per fenestram ad suprandam virginem, & multoties eidem susceptor, deserens, & molitios inuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur.* Hanc propositionem docuit Caltoppalus *tract.* vi. *disp.* vi. *punct.* 11. n. 5. his verbis. „ Si indifferens „ tia proximiora peccato submittit, & „ illam causam graviozem honestatim admi- „ nistratorem expulso, qualis esset, si „ res male tractari; vel si dominus a domo „ sua te expelleret, & expulsus cogeres „ men-

„ mendicare, vel penuriam pati, præcipue „ cum non ita facile alium dominum inven- „ nias qui familia, & peiora ministeria non „ petat; vel, si in eius domo te sustinet, id „ fit te obiurgando, & increpando, vel debi- „ fir te obiurgando, & increpando. Si enim aliquod „ ta mercede infraudando. Et quod non „ ex his damnis tibi provenit, eo quod non „ ministras actiones indifferentes de se, & „ pravo ului ex malitia domini deservientes, „ poteris illa ministrare: quia tunc non cen- „ teris peccato illius cooperari, sed potius „ permittere. Unde licet tibi, tali urgente „ occasione presso, concubinam portare, si „ gnare locum domino ubi sit, frem dicere „ concubine: Dominus meus dicit ut illum „ hac nocte expedes, vel eum vides. Item „ domino ascendere volenti per fenestram ad „ rem habendam cum femina, poteris pe- „ deni sustinere, & scalam apponere: quia „ sunt actiones de se indifferentes, & ita „ trahit Navarrus. „ Hæcenus P. Castro- „ palus, qui pro sua sententia laudat præter „ Navarrum, negantem licitum esse locare do- „ mos meretricibus, ut vidimus, Sanchez, A- „ zorium, & alios. Verba Palai transcribere „ voluit, ut hinc colligatur P. Dominicium Viva „ in expositione prelatæ thesî minus attente „ legisse Palaum, dum *num.* 3. scribit, talein „ opinionem a Palao non doceri, eo quod Pa- „ laus addat, quod famulus exclusus cogere- „ tur mendicare, aut penuriam pati; quod in hæc „ thesî non prohibetur explicite, concludit P. „ Viva. Verum P. Caltoppalus præter mendi- „ citatem addit increpationem, & obiurgati- „ onem solam causam esse sufficientem adjuvan- „ di herum ad virginem stuprandam: vel, si in „ eius domo te sustinet, id fit te obiurgando, „ & increpando. Addit aliam causam, nempe, „ vel debita mercede infraudando. Hæc sunt duo „ momenta, præter mendicitatem, aut penu- „ riam, quæ Palau assignat. Idcirco autem „ ostendo P. Caltoppalum thesîm proscriptam „ dõussisse, ut cautius lectores eundem legant, „ sibi que a damnata doctrina caveant. Doctri- „ nam Caltoppalai exscribit P. Antonius Dia- „ nam, & de more adoptat *Tom.* VII. *coord.* *tract.* V. *ref.* 46.

II. P. Salmanticenses hæc referunt thesîm, quam impugnatam a Diana falso asserunt, eamque explicant *tract.* xxi. *cap.* VIII. *punct.* 5. *num.* 74. ubi in examen inducunt illam particulam *aperiendo inuam*, illamque sic interpretantur. „ Si famulus fores infringat, „ aut aliqua clavi inuam aperiat, peccat, quia „ hoc in sensu illa clausula proscripta est. Si „ vero aperiat inuam, ut concubina in do-

„ mium heri ingrediarur, innumem ab omni „ culpa famulum aiunt. Hæc interpretatio com- „ mentaria videtur, & omni deservita ratione. „ Et primo, cum clausula absoluta sit de a- „ pertione inuæ, quod fundamentum asserunt „ intelligendum esse de apertione vi, vel clavi „ aliqua peracta? Ubi sunt concieturæ istius „ interpretationis? Ex contextu propositionis „ optatum colligitur. *Aperiendo inuam, aut „ quid simile cooperando. Tò quid simile &c.* „ ampliat clausulam illam, non restringit ad „ apertionem violentam; sed potius ad quam- „ cumque apertionem, vel ad quid simile ex- „ tendit. Sive ergo aperiat inuam vi, aut „ communi via, live quid simile præter, puta „ si eam comiter in domum heri, dubio pro- „ cul peccat.

III. Quid significet altera clausula, *metu notabilis detrimenti*, explicandum remanet. Occurrit etiam difficultas, sintne recentitæ famuli actiones licite, maximi damni, mutilationis, aut mortis metu. Thomas Sanchez, quidquid in optatum iudicare videatur P. Viva, offendit, famulum posse recentitas omnes actiones prætere ob metu alicuius magni damni. *Cum hæc omnia ministèria dicta multo facilitate domino inferendi asserit, non illum desistere possunt.* Quare & Auctor ille propositionem damnatam reipia docet. P. Dominicium Viva ne unum designat Auctorem istius thesî; sed tantum dicit *num.* 3. *Quibus verbis* (damnata thesî) *videtur locuti nonnulli apud Dianam.* Videtur locuti nonnulli? Nemini ergo legis qui aperte eam doceat? Lectoris suis haud valet consilere a quibus libris cavere debeant? At consulam ipse, non ut Auctoris illis aliquam notam impingam, quod absit ( bona enim fide, & intentione, que sibi probabilia apparebant, scriptis prodierunt) sed ut periculo errandi, lectores subducam. Præter ergo Caltoppalum, Dianam, Sanchez, tametsi ille paulo cautius loquatur, P. Thomas Tamburinus damnatam thesîm docet *Lib.* V. in *Decal.* *cap.* 1. §. 4. *num.* 18. & 19. cuius hæc sunt verba. „ Subditus inuam esse ex sola famulatus „ ratione, sed metu notabilis detrimenti, „ quale esset, si quis timeret ne dominum „ hunc deterneret, cogatur alium cum sua „ molestia, & damno quærere, ne a domi-

no male tractatur, ne corvis oculis aspiciatur, ne et domo cum suo derimento expellatur, excusabitur, si referat adulterere, vel inimico, ut tali hora ad domum heri, vel ad conditum locum accedat; si iustus heri, vel insequatur puellam, visurus, vel requisiturus ubi ea habitet, & nihil aliud; si iustus eundem non aperiat modo ianam, sed docet reat ubi herus sit; si dominum adiuvet ad ascendendum per fenestram, quo ingrediamur, tur in locum ubi peccaturus sit. Tamburinus non modo aperire ianam concedit, ut in proscripta thesi habetur, sed peiora quoque ibidem a Tamburino indicantur, ut infra videbitur.

IV. Nominè ergo detrimenti, vi cuius præfata milliteria, & obsequia præstari a famulo licite posse arbitrabantur iuniores, intelligunt torvum domini aspectum, in crepationem, expulsiorem et domo, molestiam reperijndi alium dominum. Post animatam thesim in examen vocant, num factem metus mutilationis, aut mortis factis sit famulo ut ministerium præstet adiuvans dominum ad ingrediendam meretricis, vel virginis suprandæ fenestram. Si iniuniorum principia spectemus, res plana est. Contendunt enim illi eiusmodi actiones indifferentes manere etiam in actuali exercitio, atque adeo gravem metum, & potissimum mortis, sufficere ut quis eas licite exequi valeat. Salmanticenses *loc. cit. num. 75.* & P. Dominicus Viva fatentur eiusmodi actiones esse intrinsecas malas; quamvis Cardenas in commentariis præfate propositionis dubitet: quapropter consilidam esse Apolliticam Sedem suggerit, interim tamen securiorum partem eligendam docet. Opinio indicata communis est, nimirum recentitas actiones omnibus circumstantiis obstita natura sua malas esse. Utique si physice, vel metaphysice spectentur, indifferentes sunt. Sed Theologus eas considerat ut practicas, & ut reipà omnibus circumstantiis subsistant. Porro moralis natura, ut sic loquar, itarum actionum mala est, & viciosa. Quo posito, omnes fatentur neque mortis, aut cuiusque tormenti metu posse ad executionem redigi. Quod enim natura sua, & intrinsecus malum est, nulla valet ratione honestari, ut cum D. Thoma 2. 2. *quest. ex. art. 3.* Theologi omnes docent. Nullo ergo metu five mutilationis, five mortis, scilicet tenere, vel simili modo adiuvare herum famulus valet, ut ascendat ad peccandum.

V. Obiicies. Potest quis metu mortis comitari latronem, eumque adiuvare ad furandum absque culpa; & tamen furum est intrinsecus malum. Quidni ergo & famulus adiuvare herum poterit ad fornicandum? Respond. Pater Magister Milante *exerc. 28.* hoc pacto huius argumento respondet. *Ut quid aliena rapere, aut debitum non restitueri malum est, & quidem ab intrinseco, & contra legem naturæ? Proculdubio ex eo solvitur quia dominus, vel creditor irritus patitur malum, hinc eisdem ius lesitur. At in casu præfato dominus, & creditor irriti non forent &c. ... cui proinde nulla irrogaretur iniuria ab eo qui ex præfato gravi metu cooperaretur furto. ... Quapropter, ut Theologi de schola loquuntur, sic cooperans non concierret ad dampnum formale proximi, neque formaliter illi ius ledere, sed tantummodo materialiter. Ex hac doctrina inferitur, futurum ex presumpso domini consenti in cooperationem servi ad iuvantis dominum furatorem, & opus indifferens evadere. Et hac ratione potest famulus ianuas infringere, serina referare, ut auxilium præberet fori ad pecunias surripundas: quod forte nec Pater Milante concessurus est.*

VI. Salmanticenses *Tom. III. tract. xlii. n. 127.* docuerunt recentitas actiones esse indifferentes; at *tract. xxi. cap. viii. par. 2. §. 2. n. 7.* hæc scribunt. Sed nunc ex professo rem examinantes, asserimus hæc omnia illicita esse, etiam urgente periculo mutilationis, aut mortis. Et ratio est, quia quod est intrinsecus malum, nullo modo ... honestari potest, etiam ad præstium rituum mortis. Sed adiuvare dominum humeros supponendo, vel deservendo sciam lam ad virginem suprandam &c. hic & nunc est intrinsecus malum, & nullo modo do indifferens, sicut comitari latronem, ut eum defendat, vel ut ad furandum aliquid adjuvet, esse intrinsecus malum docuimus &c. Ergo non licet etiam metu mortis &c. huiusmodi actiones exercere. Eadem ergo ratio peccat qui auxilium præbet & fornicatori, & furi; cum tam futurum quam fornicatio sint opera sua mala. Momentofam rationem assignant perdocti Salmanticenses illi qui post damnatas theses Curiam theologiam continuant, quique sibi pluribus que antec. ores scribere iuxta temporum conditionem, ad optimum sensum revocant opportunitate data. Doctrina parvo quam ipsi eam regulam in hac materia servandam proponunt, soli-

da est, atque a D. Thoma, ceterisque gravioribus Theologis approbata. Tunc cooperatio ad aliquod opus non est intrinsecus mala, quando principalis causa bene, aut male exiit opus illud valet; ita ut male usus ex sola agente malitia oriatur. Qua de causa perere mutuum ab usurario, iuramentum ab Ethnicis, sacramenta a ministro indigno possimus, quin eorum malitia cooperemur, quod eiusmodi actiones sancte præliari queant, solaque iniquitate ministrorum malitiam contrahant. Sectus in fornicatione accidit, & in furto: quia nec furi furari, nec impudicus fornicari licite unquam potest. Idcirco qui ad eiusmodi operibus auxilium præbet, cooperatur actionibus intrinsece malis; atque adeo nullus metus de malitia purgare cooperationem in eisdem valet.

VII. Quæst. I. *Licitum ne est navis, & aurigæ deserre herum in domum concubine, aut contra concubina in domum heri?* Resp. Pater Antonius Djaua *Tom. III. coord. tract. x. resol. 42.* Hæc casus, inquit, frequenter accidit: & cum Merola adfirmantem opinionem defendit. Cur? Quia adest causa non amittenda lucrum, quod eo ministerio comparant servitores. Ne egregiam rationem! Hæc opinio continetur in thesi proscripta. Quod ut clarius pateat, explicanda est altera damnata thesi particula, *Aut quid simile cooperando.* In hac particula clauduntur omnes actiones, inquit etiam P. Cardenas *dissert. xxxi. n. 10.* quæ reapse adjuvant ad exequendum luxuriam, quamvis abstractæ ab illis circumstantiis sint indifferentes. Tales sunt deserre licentem concubinam ad domum heri, vel contra, ad effectum luxuriæ; five famuli deserant curru, cymba, sella gæstatoria, aut etiam comitando: item deserre literas amatorias, vocare concubinam in domum heri, & id genus similes cooperationes: quia hæc actiones reipà adjuvant herum ad luxuriæ executionem. Patrius Sporeus *tract. v. in §. præcep. Decal. cap. 1. sect. 3. n. 99.* hæc, & similes actiones ut licitas concedit, quia eius Doctores, Tamburinus, Diana, Callropalus, aliique eas permittunt. Ideo caute legendus est Author iste.

VIII. Quæst. II. *An, si amicus meus erit ad ego famum ministrum, & scribba, turpis scribet amorem iocunditatem, quæ ipse mittit ad suam concubinam, desum 180. sine peccato deserre?* Resp. Eisdem verbis hanc questionem proponit P. Thomas Tam-

burinus *Lib. II. in Decal. cap. 1. §. 4. n. 20.* Audi eisdem responsum. Responsum fuit absolute negativa: quia ex una parte hæc actio, licet alias indifferens, est contra iuncta cum peccato amici, cuiusque concubina; & ex alia parte non adest causa excusans, ducta ex famulatu, vel alio detrimento, ut supponitur. *Ne enim, si adest quidam modestus rubor, videtur esse reus, gulariter tamen movetur, ut satis excuset.* Viden quam peracere iuniores nostri humane amicitie federa serutati sunt? Medicus generum rubor ob denegatum amico obsequium regulariter satis non est ut munuscula ad incitandum venerem deserre concubineri valeas. Sed quid, si rubor non esset medicus? Quid si amittenda amicitie periculum impunitus? *Fateor tamen (subdit Tamburinus) si tibi magni esset huiusmodi amicitie, ac vere timeres eam amittere, excusare te posse: quia tunc notabilis iustus momentum meus accedit.* Calebat Tamburinus quanti fit facienda amicorum benevolentia: idcirco subdit maiora etiam pro amico simili incommoda perire te licite posse, ut in re obloccna superba suppetias feras. Sic enim scribere pergit. *Simile quid erit, si a te amicus petat ut cubiculum ei accomodes, in quo scis eum fornicaturum: nisi enim notabilis necessitas te excuset, peccabis, si illi morem geras: ita Sanchez: & notabiliorum quidem posco, si in tuo cubiculo securus, & confidentius sit amicus peccaturus, ob rationem modo dictam in associatione, atque eodem modo philosophare (philosophare utique, non evangelizare) in ceteris similibus, ubi ratio famulatus, & obsequii non invenitur.* Ratio famulatus hæc omnia excusat, ut antea scriperat ibidem *num. 18.* Si famulus non sis, sed amicus, requiritur rubor non modicus, aut periculum dissolvende amicitie. Si tamen tuum proprium cubiculum accomodare amico debeas, ut in eodem securus & confidentius, fornicetur, notabiliorum pollet causam, ut esset, si ex amico inimicus fieret. Comparat hæc cum Christi Evangelio dicente: *Esti me erubescit coram hominibus, & ego erubescam tibi &c.* Deinde de doctrina illius Theologi, mea sententia, proscripta, iudicium fero.

IX. Quæst. III. *Qui ex officio lætias inmeritis potant, vel thebas agent, possunt ne licite præio conducti puellam ad fornicandum adolecentem adducere?* Resp. Quæstio expressa est B. Tamburini *loc. cit. num. 30.* cui sic respondet. *An non p. posse: quia id nec ex-*

causat ratio famulatus: hi enim famuli, seu subditi non sunt; nec amisso lucrī, quia hoc est satis exiguum. His tamen nihil obstantibus, post aere iuniorum studium, quid tandem benignioris probabilitatis explicatus est, ut his quoque baiulis potestatem faciat deserendi proque quamvis a suum amantissimum. Audi ipsam Tamburinum statim hanc subdentem. „Habeo tamen unum apud Navarrae, ex quo aliquid benignius colligi probabiliter potest. Ex his (inquit ille unus) videtur colligi ratio defendendi multos a peccato saltem mortifero, modo, ut in casu proposito, non placeat esse peccatum, & faciant obsequia praedicta ob alium quem bonum finem, puta eo quod exhibent ea officii sui causa, vel ob iustam mercedem. Licet enim haec officia, & obsequia sint valde coniuncta cum peccato, non tamen sunt secundum se, & sine peccato peccata: & ideo seorsum possunt a peccato per finem divertere, & seorsum esse non videntur. Nota illud (concludit Tamburinus) officii, vel ob iustam mercedem. „Hae duo sunt momenta tantae sententiae, quam, praeter illum unum, sequitur etiam, eodem Tamburino teste, Merola, & Diana. Tandem monet Tamburinus eiusmodi baiulos, & vectores, ne sint adeo religiosi, id est scrupulosi in similibus casibus: alioquin valde in lucro ledentur. Si hi vectores, seu baiuli, adeo sint religiosi, ut non sint se, suasque operas locare in eiusmodi laborantibus, facile in suo lucro notabiliter ledentur. Vnde quid benignius? Longius tamen a Christiano abeat eiusmodi benignitas.

X. Quaest. IV. Peccat ne qui alteri occasione peccandi praebet, puta uxori, ut in adultério perpetrato deprehendi possit? Resp. Negat Layman Lib. II. tract. III. cap. XIII. num. 5. Petrus Navarra de resistit. cap. ult. num. 102. Diana he. cit. resol. 41. & Tamburinus Lib. I. cap. 1. §. 4. Haec opinio minus probabilis est; immo contraria sustineri omnino debet. Ratio clara. Quia mala facienda non sunt, ut bona inde proviant. Qui praebet adulterandi occasionem, insinit in adulterium; nec finis deprehendende adulterii in actuali delicto facti est ad purgandam actionem intrinsece malam. Licita tamen e contrario est sola permissio: puta maritus nullo modo impedire valet uxoris adulterium, tunc videtur se permissivum habere posse, ut deprehensa in actuali delicto respiciat. Quamvis enim non sine fa-

cienda mala, ut eveniat bona; permitti tamen in hunc finem mala possunt. Et haec ratione pater permittere potest factum filii, ut deprehensa emendetur.

XI. Quaest. V. Licetum ne est deferre literas amatorias, turpia continentem, concubinae; vel eas scribere, aut librum provocantem ad duellum? Resp. P. Ferdinandus Castropalpus huic quaestioni hoc praebet responsum. „Haec scribere, vel deferre non videtur intrinsece mala, si abita a te male finis. Turpia enim verba scribi possunt, sicut scribunt Doctores ad ponderandam malitiam illorum qui ea ex malo fine proferunt: possuntque scribi, & dici non tamquam ex proprio Marte, sed ex alieno: item non serio, sed irrisorie. Ergo scribere haec verba turpia de se non est intrinsece malum: quia solum vult turpia, & mala, quatenus a pravo animo procedunt. „& in pravum finem diriguntur. Ergo lecholo hoc animo, & hoc pravo fine, mala esse non videntur. „& a fortiori neque, nisi intrinsece malum scripta illa deferre ad concubinam: potes enim illa deferre, non ut movetur ad coitum, sed ut illi irrisor, & comburat. Ergo illa actio defendendi, quatenus a te procedit, bono iure deferri potest: & idem esse videtur de scriptis ad duellum provocantibus. Et ideo Emmanuel Sa verb. Peccatum num. 9. excusat famulos has litteras amatorias deferentes... Haec sub dubitatione dicta sint. „Tract. VI. disp. VI. punct. 11. num. 7. Diana he. cit. resol. 45. refert Merolam absolute hanc sententiam docuisse, in aliquo extremo necessitatis causa licitum esse famulis deferre ad concubinam has litteras amatorias turpia continentem. Immo addit Diana hanc opinionem probabilem, quantum ad delationem litterarum, reputari ab Hurtado de Mendoza, qui contendit eidem opinioni favere quoque P. Thomam Sanchez, immo & ipsam Azorium, Diana teste, qui istorum Auctorum de more verba transcribit in confirmationem praefatae opinionis, quam minime ille improbat. Haec opinio adeo laxa est ut confirmatione non eget.